

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1430

04 दिसंबर, 2024 के लिए प्रश्न

छत्तीसगढ़ में एफसीआई और सीडब्ल्यूसी गोदाम

1430. श्रीमती रूपकुमारी चौधरी:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्तमान में भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) और केंद्रीय भंडारण निगम (सीडब्ल्यूसी) द्वारा छत्तीसगढ़ में संचालित गोदामों की क्षमता सहित संख्या और स्थान क्या हैं;
- (ख) संरक्षित की जाने वाली प्रस्तावित खाद्य वस्तुओं की प्रकृति सहित गोदामों का निर्माण किए जाने के संभावित स्थानों के नाम और संख्या क्या हैं;
- (ग) सरकार द्वारा राज्य में इन गोदामों की सुरक्षा और निगरानी सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं; और
- (घ) अत्याधुनिक सीसीटीवी कैमरों की परिचालन स्थिति सहित उन से युक्त गोदामों की संख्या कितनी है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री

(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क): दिनांक 28.11.2024 तक, भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) के 104 गोदाम (स्वामित्व वाले-21 और किराए पर लिए गए-83) वर्तमान में छत्तीसगढ़ में 19.25 लाख टन (स्वामित्व वाले-6.32 लाख टन और किराए पर लिए गए-12.93 लाख टन) की कुल भंडारण क्षमता के साथ संचालित किए जा रहे हैं। स्थानवार विवरण अनुबंध-1 और II में हैं।

इसके अलावा, छत्तीसगढ़ में केंद्रीय भंडारण निगम (सीडब्ल्यूसी) के पास उपलब्ध स्थानवार क्षमता नीचे दी गई है:-

क्र. सं.	सीडब्ल्यूसी वेयरहाउस	क्षमता लाख टन में	एफसीआई द्वारा उपयोग की गई लाख टन में
1	सीडब्ल्यू रायपुर I	21800	0
2	सीडब्ल्यू रायपुर III	34235	0
3	सीडब्ल्यू रायपुर IV	27950	6264
4	सीडब्ल्यू धामतरी	40716	40716
5	सीडब्ल्यू भाटपाड़ा I	28263	16530
6	सीडब्ल्यू भाटपाड़ा II	35610	29694
7	सीडब्ल्यू बिलासपुर I	33714	28710
8	सीडब्ल्यू बिलासपुर II	43362	27318
9	सीडब्ल्यू रायगढ़ I	13746	4176
10	सीडब्ल्यू रायगढ़ II	36891	25056
	कुल	316287	178464

(ख): एफसीआई ने परिसंपत्ति मुद्रीकरण योजना के अंतर्गत एफएसडी अर्जुनी (1120 लाख टन) और एफएसडी दुर्ग (2310 लाख टन) में अतिरिक्त क्षमता निर्माण का प्रस्ताव दिया है।

(ग): स्वामित्व वाले गोदामों की सुरक्षा और निगरानी सुनिश्चित करने के लिए एफसीआई द्वारा किए गए उपाय नीचे दिए गए हैं:

1. डीजीआर सुरक्षा गार्डों की तैनाती।
2. सीसीटीवी कैमरे लगाकर।

इसके अलावा, स्वामित्व वाले गोदामों की सुरक्षा और निगरानी सुनिश्चित करने के लिए सीडब्ल्यूसी द्वारा किए गए उपाय नीचे दिए गए हैं:

- i) सीडब्ल्यूसी डीजीआरप्रायोजित सुरक्षा गार्डों के माध्यम से सीडब्ल्यूसी गोदामों में संग्रहीत स्टॉक की 24x7 सुरक्षा और निगरानी प्रदान करता है।
- ii) गोदाम संचालन की प्रभावी निगरानी के लिए सीडब्ल्यूसी के सभी गोदामों में रणनीतिक स्थानों पर सीसीटीवी लगाए गए हैं।
- iii) सीडब्ल्यूसी ने किसी भी तरह के आग के जोखिम को रोकने के लिए अपने गोदामों में अग्निशमन प्रणालियों की उचित व्यवस्था की है।
- iv) गोदामों में संग्रहीत स्टॉक सामान्यतः आग, बाढ़, चोरी, सैंधमारी और डकैती के जोखिम के विरुद्ध बीमाकृत और क्षतिपूरित होते हैं।
- v) उचित निगरानी और भंडारण परिचालन को सुदृढ़ बनाने के लिए निवारक उपायों के रूप में गोदामों में आवधिक निरीक्षण अर्थात् सामान्य और तकनीकी निरीक्षण किया जा रहा है।

(घ): छत्तीसगढ़ में एफसीआई के स्वामित्व वाले सभी 21 गोदामों की संबंधित परिसरों में अत्याधुनिक सीसीटीवी कैमरे लगे हुए हैं।

छत्तीसगढ़ में एफसीआई के स्वामित्व वाले गोदामों में लगाए गए सीसीटीवी कैमरों तथा उनकी परिचालन स्थिति का विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

छत्तीसगढ़ में स्थित सभी सीडब्ल्यूसी भंडारण सुविधाएं सीसीटीवी कैमरों से सुसज्जित हैं, जो परिचालन में हैं/स्थापना के अधीन हैं।

लोक सभा में दिनांक 04.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1430 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध।

छत्तीसगढ़ में एफसीआई के स्वामित्व वाले गोदाम

क्षेत्र-छत्तीसगढ़

दिनांक 28.11.2024 की स्थिति के अनुसार

क्र. सं.	मण्डल कार्यालय का नाम	स्वामित्व वाले एफएसडी के नाम	क्षमता (टन में)
			कवर्ड
1	रायपुर	एफएसडी रायपुर	27898
2		एफएसडी नेओरा	14500
3		एफएसडी नेओरा (नया कॉम्प्लेक्स)	29232
4		एफएसडी मंदिरहसौद	156600
5		एफएसडी राजिम	19372
6		एफएसडी बागबहरा	12673
7		एफएसडी महासमुंद	16994
8		एफएसडी धमतरी	14268
9		एफएसडी अर्जुनी (डीटीआर)	18792
10	बिलासपुर	एफएसडी बिलासपुर	43384
11		एफएसडी कारगी रोड	18733
12		एफएसडी बेल्हा	10440
13		एफएसडी नैला	17864
14		एफएसडी सक्ती	15660
15		एफएसडी रायगढ़	12528
16		एफएसडी खरसिया	17226
17		एफएसडी बिश्रामपुर	16704
18	दुर्ग	एफएसडी दुर्ग	65946
19		एफएसडी राजनांदगांव	77256
20		एफएसडी एबी शेड राजनांदगांव	12528
21		एफएसडी जगदलपुर	13224
एफसीआई के कुल 21 स्वामित्व वाले गोदाम			631822

लोक सभा में दिनांक 04.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1430 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध।

छत्तीसगढ़ में एफसीआई द्वारा किराये पर लिए गए और संचालित गोदाम

दिनांक 28.11.2024 की
स्थिति के अनुसार

क्र. सं.	मंडल कार्यालयों का नाम	सीसडब्ल्यूसी गोदाम के नाम	क्षमता (टन में)
1.	रायपुर	भाटापारा, सीडब्ल्यूसी-I	16530
2.	रायपुर	भाटापारा, सीडब्ल्यूसी-II	29696
3.	रायपुर	सीडब्ल्यूसी सोरम	40716
4.	रायपुर	रायपुर, सीडब्ल्यूसी-IV	6264
5.	बिलासपुर	बिलासपुर, सीडब्ल्यूसी द्वितीय तिफरा	27318
6.	बिलासपुर	सीडब्ल्यूसी प्रथम देवरीखुर्द	28710
7.	बिलासपुर	रायगढ़, सीडब्ल्यूसी-II	18792
8.	बिलासपुर	रायगढ़, सीडब्ल्यूसी-II	6264
9.	बिलासपुर	सीडब्ल्यूसी I रायगढ़	4176
10.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी बसना(मुख्य)	11832
11.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी बसना खेमदा	8352
12.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी सरायपाली	14616
13.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी बालोदिया	5568
14.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी खपरी	18792
15.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी नेओरा	8352
16.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी अर्जुनी	20880
17.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी राजिम	12528
18.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी अभनपुर	10440
19.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी बागबहरा	7569
20.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी दरगांव	37280
21.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी महासमुंद	18792
22.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी महासमुंद शेर	16704

23.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी आरंग (अमेठी)	6264
24.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी भलेसर	4176
25.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी कुरुद	37584
26.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी भोयना	6264
27.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी चितोड़	32538
28.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी मंडी	6264
29.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी मंडी कारगी रोड	5481
30.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी लोरमी	6264
31.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी कारगीकला	6264
32.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी बेलहा	6264
33.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी सरगांव (बेलहा)	6264
34.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी बनारी	12528
35.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी नैला केरा रोड	11513
36.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी उरगा	18792
37.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी खोखरा	23490
38.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी उचभीठी	6264
39.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी - I अकलतरा	6873
40.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी II मुरलीडीह (अकलतरा)	40194
41.	बिलासपुर आर	एसडब्ल्यूसी पीटीसी अकलतरा	4176
42.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी मार्कफेड मुरलीडीह	10440
43.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी मदन केडिया परिसर	8340
44.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी मंडी अकलतरा	3480
45.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी मुरलीडीह परिसर II	8352
46.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी बाराद्वार	16182
47.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी द्वितीय सक्ती	8352
48.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी टेमर सक्ती	16182
49.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी सारागांव	18792
50.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी II पुरस्कार	25056
51.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी प्रथम लोहारसिंह	15138
52.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी चैपल	7656
53.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी-I रानीसागर	11832
54.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी II भालुचूहा	12528
55.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी बोडसागर	16704

56.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी चठिरमा अंबिकापुर	4176
57.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी डिग्मा	22968
58.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी नमदगिरि	16704
59.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी बेलकोटा	23490
60.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी गीतपुरी	20880
61.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी जयरामनगर	10440
62.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी बिजोर	12528
63.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी पहाडगांव	6264
64.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी पीढा	8294
65.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी राजपुर डकवा	6264
66.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी उंचडीह	4176
67.	बिलासपुर	एसडब्ल्यूसी पांडवनगर	4176
68.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी दुर्ग (मुख्य परिसर)	11152
69.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी करंजा भिलाई	20880
70.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी बसंतपुर राजनांदगांव	28014
71.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी तिलाई	10440
72.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी डोंगरगढ़	10179
73.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी कवर्धा	20880
74.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी बीजाभाठा बेमेतरा	29232
75.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी मगरदा कवर्धा	6351
76.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी जगतारा ।	60552
77.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी मार्कफेड जगतारा	14616
78.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी चितौड़	22098
79.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी कराप कांकेर	16704
80.	दुर्ग	एसडब्ल्यूसी घाटलोहंगा	4872
81.	रायपुर	एसडब्ल्यूसी भोयना (पीईजी)	25056
82.	रायपुर	पीडब्लूएस राजिम	23080
83.	रायपुर	मार्कफेड बोराई	52200
एफसीआई द्वारा किराए पर लिए गए और संचालित कुल 83 गोदाम			1293328

लोक सभा में दिनांक 04.12.2024 को उत्तरार्ध अतारंकित प्रश्न संख्या 1430 के उत्तर के भाग (घ) में उल्लिखित अनुबंध।

छत्तीसगढ़ में एफसीआई के स्वामित्व वाले गोदामों में लगाए गए सीसीटीवी कैमरों का विवरण और उनकी परिचालन स्थिति

क्र. सं.	एफसीआई जिला	डिपो के नाम	स्थापित कैमरों की संख्या	कार्यरत कैमरों की संख्या	लाइव वेब फीडिंग की स्थिति	टिप्पण
1	डीओ रायपुर	एफएसडी रायपुर	20	19	लाइव	एनालॉग
		नेओरा ओ/सी	18	17	लाइव	एनालॉग
		नेओरा एन/सी	10	7	लाइव	आईपी आधारित सीसीटीवी कैमरे
		मंदिरहसौद	3	3	लाइव	आईपी आधारित सीसीटीवी कैमरे
		धमतरी	22	22	लाइव	एनालॉग
		अर्जुनी	18	18	लाइव	एनालॉग
		राजिम	11	11	लाइव	एनालॉग
		महासमुंद	18	18	लाइव	एनालॉग
		बागवाहरा	18	17	लाइव	एनालॉग
		एफएसडी बिलासपुर	38	33	लाइव	एनालॉग
2	डीओ बिलासपुर	रायगढ़	13	13	लाइव	*नोट: कैमरा जीडी 1क क्षतिग्रस्त हो गया है जिसे ठीक नहीं किया जा सकता है इसलिए इसे हटा दिया गया है।
		शक्ति	14	14	लाइव	एनालॉग
		करगीरोड	16	12	लाइव	एनालॉग
		बिश्नामपुर	16	16	लाइव	एनालॉग
		बेल्हा	14	14	लाइव	एनालॉग
		खरसिया	10	5	लाइव	आईपी आधारित सीसीटीवी कैमरे
		नैला	10	8	लाइव	आईपी आधारित सीसीटीवी कैमरे
		एफएसडी दुर्ग	24	24	लाइव	आईपी आधारित सीसीटीवी कैमरे
		राजनंदगांव	48	42	लाइव	एनालॉग
		एबी शेट राजनांदगांव	12	12	लाइव	आईपी आधारित सीसीटीवी कैमरे
3	डीओ दुर्ग	जगदलपुर	6	6	लाइव	एनालॉग
		कुल	359	331		